



INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
COMPARATIVO ABRIL 2024-2025
Cifras expresadas en pesos colombianos

EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

	2024	2025	VARIACIÓN \$	ANÁLISIS HORIZONTAL	ANÁLISIS VERTICAL
DETALLE					
ENTRADAS	\$ 23,763,744,576	\$ 12,040,483,441	\$ 11,723,261,135	-49%	100%
Convenios	\$ 10,092,246,151	\$ 2,761,968,252	\$ 7,330,277,899	-73%	23%
Ingreso para ejecución de convenios	\$ 10,007,886,647	\$ 2,728,649,625	\$ 7,279,237,022	-73%	99%
Rendimientos financieros cuentas convenios	\$ 84,359,504	\$ 33,318,627	\$ 51,040,877	-61%	1%
Recursos Propios	\$ 13,671,498,425	\$ 9,278,515,189	\$ 4,392,983,236	-32%	77%
Devolución IVA	\$ 29,671,878	\$ 0	\$ 29,671,878	-100%	0%
Ingreso arrendamientos	\$ 11,972,800	\$ 14,742,174	\$ 2,769,374	23%	0%
Inscripción programas académicos	\$ 23,769,184	\$ 18,129,600	\$ 5,639,584	-24%	0%
Matrículas académicas	\$ 5,438,426,034	\$ 70,996,395	\$ 5,367,429,639	-99%	1%
Otras ventas de servicios	\$ 0	\$ 24,726,200	\$ 24,726,200	0%	0%
Reconocimiento de incapacidades	\$ 6,447,642	\$ 5,095,898	\$ 1,351,744	-21%	0%
Rendimientos financieros Distrito	\$ 66,172,937	\$ 46,239,944	\$ 19,932,993	-30%	0%
Rendimientos financieros Propios	\$ 511,621,289	\$ 270,189,401	\$ 241,431,888	-47%	3%
Servicios educativos	\$ 20,247,000	\$ 4,025,100	\$ 16,221,900	-80%	0%
Servicios laboratorio LACMA	\$ 32,945,245	\$ 26,813,044	\$ 6,132,201	-19%	0%
Transferencias gastos de funcionamiento	\$ 2,130,571,648	\$ 862,266,310	\$ 1,268,305,338	-60%	9%
Transferencias Inversión Distrito	\$ 4,769,466,702	\$ 7,908,619,292	\$ 3,139,152,590	66%	85%
Otros ingresos	\$ 26,645,799	\$ 26,671,831	\$ 26,032	0%	0%
Utilidades en la administración de convenios	\$ 603,540,267	\$ 0	\$ 603,540,267	-100%	0%
SALIDAS	\$ 15,262,472,732	\$ 8,727,446,685	\$ 6,535,026,047	-43%	100%
Convenios	\$ 7,136,807,849	\$ 2,076,514,755	\$ 5,060,293,094	-71%	24%
Atención humanitaria convenios	\$ 56,754,400	\$ 0	\$ 56,754,400	-100%	0%
Contratistas convenios	\$ 6,109,155,456	\$ 1,975,700,406	\$ 4,133,455,050	-68%	95%
Gastos desplazamientos convenios	\$ 5,799,247	\$ 0	\$ 5,799,247	-100%	0%
Nómina Cátedra Convenios	\$ 10,942,924	\$ 92,450,787	\$ 81,507,863	745%	4%
Reintegro recursos no ejecutados convenios	\$ 177,085,420	\$ 0	\$ 177,085,420	-100%	0%
Reintegro rendimientos financieros convenios	\$ 716,173	\$ 0	\$ 716,173	-100%	0%
Servicios convenios	\$ 170,455,968	\$ 0	\$ 170,455,968	-100%	0%
Servicios financieros (GMF y comisiones) convenios	\$ 2,357,994	\$ 8,363,562	\$ 6,005,568	255%	0%
Traslado de utilidad en la administración de convenios	\$ 603,540,267	\$ 0	\$ 603,540,267	-100%	0%
Recursos Propios	\$ 8,125,664,883	\$ 6,650,931,930	\$ 1,474,732,953	-18%	76%
Auxilio de Sostentimiento y Matrículas	\$ 0	\$ 420,800,000	\$ 420,800,000	0%	6%
Caja menor	\$ 0	\$ 1,475,736	\$ 1,475,736	0%	0%
Contratistas Institución	\$ 1,650,509,772	\$ 1,426,705,502	\$ 223,804,270	-14%	21%
Cuota de fiscalización y auditaje	\$ 11,011,544	\$ 10,355,265	\$ 656,279	-6%	0%
Devolución matrículas académicas	\$ 174,385,933	\$ 34,919,584	\$ 139,466,349	-80%	1%
Gastos de viaje y manutención	\$ 29,222,814	\$ 27,400,808	\$ 1,822,006	-6%	0%
Gasto arrendamientos	\$ 13,195,501	\$ 0	\$ 13,195,501	-100%	0%
Honorarios	\$ 4,680,000	\$ 2,562,300	\$ 2,117,700	-45%	0%
Insumos y suministros	\$ 61,743,667	\$ 60,793,486	\$ 950,181	-2%	1%
Movilidad académica	\$ 21,247,326	\$ 77,846,084	\$ 56,598,758	266%	1%
Deducciones empleados / contratistas	\$ 145,282,385	\$ 159,422,653	\$ 14,140,268	10%	2%
Nómina institucional - Administrativa	\$ 369,034,038	\$ 377,424,167	\$ 8,390,129	2%	6%
Nómina institucional - Cátedra General	\$ 898,289,047	\$ 957,156,129	\$ 58,867,082	7%	14%
Nómina institucional - Docentes Planta	\$ 373,723,105	\$ 380,374,425	\$ 6,651,320	2%	6%
Nómina institucional - Ocasional	\$ 519,386,221	\$ 597,015,334	\$ 77,629,113	15%	9%
Prestaciones sociales	\$ 73,196,459	\$ 39,194,922	\$ 34,001,537	-46%	1%
Reintegro rendimientos financieros Distrito	\$ 7,018,886	\$ 8,072,244	\$ 1,053,358	15%	0%
Reintegros	\$ 175,000	\$ 9,743,476	\$ 9,568,476	5468%	0%
Pago de Impuestos	\$ 129,565,929	\$ 138,825,170	\$ 9,259,241	7%	2%
Seguros	\$ 9,297,248	\$ 18,033,429	\$ 8,736,181	94%	0%
Seguridad social	\$ 971,172,400	\$ 1,046,410,300	\$ 75,237,900	8%	16%
Servicios financieros (GMF y comisiones)	\$ 9,232,986	\$ 4,423,008	\$ 4,809,978	-52%	0%
Servicios públicos	\$ 84,667,995	\$ 119,148,741	\$ 34,480,746	41%	2%
Subvenciones y sostenimiento	\$ 126,241,755	\$ 4,830,464	\$ 121,411,291	-96%	0%
Suscripciones, afiliaciones e inscripciones	\$ 672,422,252	\$ 565,225,524	\$ 107,196,728	-16%	8%
Servicios	\$ 1,770,962,620	\$ 162,773,179	\$ 1,608,189,441	-91%	2%
TOTAL EFFECTIVO ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	\$ 8,501,271,844	\$ 3,313,036,756	\$ 5,188,235,088		
EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN					
TOTAL EFFECTIVO ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	\$ 0	\$ 0			
EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN					
TOTAL EFFECTIVO ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	\$ 0	\$ 0			
Aumento/Disminución del Efectivo	\$ 8,501,271,844	\$ 3,313,036,756			
Efectivo y equivalente al inicio del período	\$ 81,892,106,286	\$ 63,545,856,025			
TOTAL DE EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	\$ 90,393,378,130	\$ 66,858,892,781			

JUAN DAVID GÓMEZ FLÓREZ
Rector

BIBIANA ANDREA ROJAS ALZATE
Contadora
TP 226633-T

JORGE WILLIAM ARREDONDO ARANGO
Vicerrector Administrativo y Financiero

SANDRA PATRICIA GIRALDO BUSTOS
Tesorera General